



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 2565/2023

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 116/2023 referente à *EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (ALTO CUSTO) - SRP*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : W. ARAUJO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - 37.844.754/0001-38

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	15.000,000	COMP	TORRENT	TORVAL CR 500MG CX C/60 CPR	R\$ 2,130	R\$ 31.950,000	R\$ 2,145	R\$ 32.175,000	0,6993 %	R\$ 0,015
<b>Descrição:</b> ACIDO VALPRÓICO+ VALPROATO DE SÓDIO CR 500MG, comprimido										
16	5.000,000	COMP	ABBOTT	DIVALPROATO DE SÓDIO ER 250MG CPR - GENÉRICO	R\$ 0,920	R\$ 4.600,000	R\$ 1,157	R\$ 5.785,000	20,4840 %	R\$ 0,237
<b>Descrição:</b> DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG, comprimido (Liberação Prolongada)										
17	25.000,000	COMP	ABBOTT	DIVALPROATO DE SÓDIO ER 500MG CPR - GENÉRICO	R\$ 1,530	R\$ 38.250,000	R\$ 2,123	R\$ 53.075,000	27,9321 %	R\$ 0,593
<b>Descrição:</b> DIVALPROATO DE SODIO 500MG, comprimido (Liberação Prolongada)										
20	30.000,000	COMP	E.M.S	GENÉRICO	R\$ 1,795	R\$ 53.850,000	R\$ 2,018	R\$ 60.540,000	11,0505 %	R\$ 0,223
<b>Descrição:</b> DULOXETINA 30mg, comprimido										
24	60.000,000	COMP	CIMED	GENÉRICO	R\$ 0,133	R\$ 7.980,000	R\$ 0,250	R\$ 15.000,000	46,8000 %	R\$ 0,117
<b>Descrição:</b> GLIMEPIRIDA 2 mg comprimido										
42	15.000,000	COMP	APSEN	XAFAC 2,5MG CX C/60 CPR	R\$ 1,858	R\$ 27.870,000	R\$ 4,390	R\$ 65.850,000	57,6765 %	R\$ 2,532
<b>Descrição:</b> RIVAROXABANA 2,5mg, comprimido										
					<b>Subtotal Adjudicado: R\$ 164.500,000</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 232.425,000</b>	<b>29,2244 %</b>		<b>R\$ 67.925,000</b>

Fornecedor : UP DISTRIBUIDORA LTDA - 44.152.616/0001-53

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	500,000	Frasco/Ampola	ACHE	HEMAX	R\$ 28,000	R\$ 14.000,000	R\$ 37,649	R\$ 18.824,500	25,6288 %	R\$ 9,649
<b>Descrição:</b> ALFAEPOETINA 4000UI, frasco-ampola										
19	3.000,000	COMP	RANBAXY / SUN PHARMACEUTICAL	GENÉRICO	R\$ 0,670	R\$ 2.010,000	R\$ 2,020	R\$ 6.060,000	66,8316 %	R\$ 1,350
<b>Descrição:</b> DONEPEZILA 5mg comprimido										
34	7.000,000	COMP	RANBAXY / SUN PHARMACEUTICAL	GENÉRICO	R\$ 0,710	R\$ 4.970,000	R\$ 1,235	R\$ 8.645,000	42,5101 %	R\$ 0,525
<b>Descrição:</b> MONTELUCASTE 10mg, comprimido										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>37,4282 %</b>	<b>R\$ 12.549,500</b>
						<b>R\$ 20.980,000</b>		<b>R\$ 33.529,500</b>		

Fornecedor : OUROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 48.368.182/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	6.000,000	COMP	PRATI	PRATI	R\$ 0,620	R\$ 3.720,000	R\$ 1,867	R\$ 11.202,000	66,7916 %	R\$ 1,247
<b>Descrição:</b> ARIPIPRAZOL 10mg, comprimido										
10	20.000,000	COMP	CIMED	CIMED	R\$ 0,130	R\$ 2.600,000	R\$ 0,304	R\$ 6.080,000	57,2368 %	R\$ 0,174
<b>Descrição:</b> CICLOBENZAPRINA 5MG, comprimido										
13	50.000,000	COMP	GLOBAL	GLOBAL	R\$ 0,470	R\$ 23.500,000	R\$ 1,645	R\$ 82.250,000	71,4285 %	R\$ 1,175
<b>Descrição:</b> COLÁGENO TIPO II 40mg, cápsula										
14	12.000,000	COMP	ALTHAIA	ALTHAIA	R\$ 1,160	R\$ 13.920,000	R\$ 1,391	R\$ 16.692,000	16,6067 %	R\$ 0,231
<b>Descrição:</b> DESVENLAFAXINA 50MG, comprimido										
31	30.000,000	COMP	GEOLAB	GEOLAB	R\$ 0,540	R\$ 16.200,000	R\$ 0,970	R\$ 29.100,000	44,3298 %	R\$ 0,430
<b>Descrição:</b> LANSOPRAZOL 30mg, comprimido										
32	10.000,000	COMP	PRATI	PRATI	R\$ 0,900	R\$ 9.000,000	R\$ 2,396	R\$ 23.960,000	62,4373 %	R\$ 1,496
<b>Descrição:</b> MESALAZINA 400mg, comprimido										
48	40.000,000	COMP	ALTHAIA	ALTHAIA	R\$ 0,850	R\$ 34.000,000	R\$ 1,691	R\$ 67.640,000	49,7338 %	R\$ 0,841
<b>Descrição:</b> VALSARTANA 160MG, comprimido										

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>56,5514</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>133.984,000</b>
<b>R\$</b>	<b>236.924,000</b>		
<b>102.940,000</b>			

Fornecedor : M.R. HOSPITALAR LTDA - 24.009.233/0001-13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	200,000	Frasco	ACHE	Frasco	R\$ 199,500	R\$ 39.900,000	R\$ 210,000	R\$ 42.000,000	5,0000 %	R\$ 10,500
<b>Descrição:</b> ARIPIPAZOL 1mg/ml, suspensão oral 150ml										
5	60,000	Ampolas	GSK	Ampolas	R\$ 1.077,570	R\$ 64.654,200	R\$ 1.077,570	R\$ 64.654,200	0,0000 %	R\$ 0,000
<b>Descrição:</b> BELIMUMABE 120mg										
27	1.000,000	UNID	NOVO NORDISK	UNID	R\$ 64,720	R\$ 64.720,000	R\$ 64,725	R\$ 64.725,000	0,0077 %	R\$ 0,005
<b>Descrição:</b> INSULINA ASPÁRTICA 100UI/ML (caneta descartável) - 3ml										
30	1.000,000	UNID	ELI LILLY	UNID	R\$ 68,950	R\$ 68.950,000	R\$ 68,956	R\$ 68.956,000	0,0087 %	R\$ 0,006
<b>Descrição:</b> INSULINA LISPRO 100UI/ML (caneta descartável) - 3ml										
39	60.000,000	COMP	GERMED	COMP	R\$ 0,270	R\$ 16.200,000	R\$ 0,668	R\$ 40.080,000	59,5808 %	R\$ 0,398
<b>Descrição:</b> PREGABALINA 75mg, comprimido										

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>9,2687</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>25.991,000</b>
<b>R\$</b>	<b>280.415,200</b>		
<b>254.424,200</b>			

Fornecedor : HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - 12.499.494/0002-60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	30,000	Ampolas	BENLYSTA 400 MG PO LIOF INJ CT FA VD INC / FABRICANTE: GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA / RMS: 1010702950028	BENLYSTA 400 MG PO LIOF INJ CT FA VD INC / FABRICANTE: GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA / RMS: 1010702950028	R\$ 3.116,430	R\$ 93.492,900	R\$ 3.317,088	R\$ 99.512,640	6,0492 %	R\$ 200,658
<b>Descrição:</b> BELIMUMABE 400mg										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
36	80,000	Frasco/Ampola	XOLAIR 150 MG PO LIOF INJ CT FA VD INC / FABRICANTE: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A / RMS: 1006809830056	XOLAIR 150 MG PO LIOF INJ CT FA VD INC / FABRICANTE: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A / RMS: 1006809830056	R\$ 2.092,590	R\$ 167.407,200	R\$ 3.670,461	R\$ 293.636,880	42,9883 %	R\$ 1.577,871

Descrição: OMALIZUMABE 150mg

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>33,6384</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>132.249,420</b>
<b>R\$</b>	<b>393.149,520</b>		
<b>260.900,100</b>			

Fornecedor : GHC MED DISTRIBUIDORA LTDA - 49.539.365/0001-88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	30.000,000	COMP	EUROFARMA	COMPRIMIDOS	R\$ 0,360	R\$ 10.800,000	R\$ 0,466	R\$ 13.980,000	22,7467 %	R\$ 0,106

Descrição: BETAISTINA 24MG, comprimido

26	40.000,000	COMP	EUROFARMA	COMPRIMIDOS	R\$ 0,230	R\$ 9.200,000	R\$ 0,320	R\$ 12.800,000	28,1250 %	R\$ 0,090
----	------------	------	-----------	-------------	-----------	------------------	-----------	-------------------	--------------	--------------

Descrição: INDAPAMIDA 1, 5 mg , comprimido

46	70,000	Frasco/Ampola	NABOTA	FRASCO/AMPOLA	R\$ 789,250	R\$ 55.247,500	R\$ 1.074,481	R\$ 75.213,670	26,5459 %	R\$ 285,231
----	--------	---------------	--------	---------------	-------------	-------------------	------------------	-------------------	--------------	----------------

Descrição: TOXINA BOTULÍNICA TIPO A 100UI

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>26,2233</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>26.746,170</b>
<b>R\$</b>	<b>101.993,670</b>		
<b>75.247,500</b>			

Fornecedor : TS FARMA DISTRIBUIDORA LTDA - 21.189.554/0001-59

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	10.000,000	COMP	E.M.S.	GENÉRICO CX C/30	R\$ 0,700	R\$ 7.000,000	R\$ 0,985	R\$ 9.850,000	28,9340 %	R\$ 0,285

Descrição: BISOPROLOL 2,5mg, comprimido

9	5.000,000	COMP	E.M.S.	GENÉRICO CX C/30	R\$ 0,650	R\$ 3.250,000	R\$ 1,495	R\$ 7.475,000	56,5217 %	R\$ 0,845
---	-----------	------	--------	---------------------	-----------	---------------	-----------	---------------	--------------	-----------

Descrição: BISOPROLOL 5mg, comprimido

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	30.000,000	COMP	E.M.S.	GENÉRICO CX C/60	R\$ 0,090	R\$ 2.700,000	R\$ 0,208	R\$ 6.240,000	56,7307 %	R\$ 0,118
<b>Descrição:</b> DOMPERIDONA 10MG, comprimido										
23	40.000,000	UNID	SIGMA PHARMA	ARTOGLICO CX C/30	R\$ 2,600	R\$ 104.000,000	R\$ 4,290	R\$ 171.600,000	39,3939 %	R\$ 1,690
<b>Descrição:</b> GLICOSAMINA 1,5G, sachê										
33	12.000,000	COMP	E.M.S.	GENÉRICO CX C/30	R\$ 0,400	R\$ 4.800,000	R\$ 0,824	R\$ 9.888,000	51,4563 %	R\$ 0,424
<b>Descrição:</b> METILFENIDATO,CLORIDRATO 10 mg -comprimido										
35	2.000,000	COMP	GEOLAB	UNIAIR CX C/30	R\$ 0,690	R\$ 1.380,000	R\$ 1,850	R\$ 3.700,000	62,7027 %	R\$ 1,160
<b>Descrição:</b> MONTELUCASTE 4mg, comprimido mastigavel										
43	30.000,000	COMP	ACCORD	GENÉRICO CX C/28	R\$ 0,490	R\$ 14.700,000	R\$ 1,625	R\$ 48.750,000	69,8461 %	R\$ 1,135
<b>Descrição:</b> RIVAROXABANA 20mg, comprimido										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>							<b>Subtotal Orçado: R\$</b>		<b>46,4744 %</b>	<b>R\$ 119.673,000</b>
R\$ 137.830,000							R\$ 257.503,000			

Fornecedor : ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 31.504.080/0001-46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	5.000,000	COMP	BIOLAB	CP	R\$ 0,380	R\$ 1.900,000	R\$ 0,640	R\$ 3.200,000	40,6250 %	R\$ 0,260
<b>Descrição:</b> CIPROFIBRATO 100 mg, comprimido										
38	60.000,000	COMP	PRATI DONADUZZI	CP	R\$ 0,206	R\$ 12.360,000	R\$ 0,399	R\$ 23.940,000	48,3709 %	R\$ 0,193
<b>Descrição:</b> PANTOPRAZOL 40mg, comprimido										
44	40.000,000	COMP	AUROBINDO	CP	R\$ 0,360	R\$ 14.400,000	R\$ 1,005	R\$ 40.200,000	64,1791 %	R\$ 0,645
<b>Descrição:</b> ROSUVASTATINA 20mg, comprimido										
45	1.500,000	Frasco	BLAU	FR	R\$ 12,901	R\$ 19.351,500	R\$ 14,320	R\$ 21.480,000	9,9092 %	R\$ 1,419
<b>Descrição:</b> SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 100MG/5ML, solução endovenosa										
47	10.000,000	COMP	TEUTO HOSP	CP	R\$ 0,209	R\$ 2.090,000	R\$ 1,084	R\$ 10.840,000	80,7195 %	R\$ 0,875
<b>Descrição:</b> TRAMADOL 50MG, comprimido										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
49	10.000,000	COMP	BIOLAB	CP	R\$ 0,020	R\$ 200,000	R\$ 0,800	R\$ 8.000,000	97,5000 %	R\$ 0,780
<b>Descrição:</b> ZOLPIDEM 10mg, comprimido										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>53,2774 %</b>	<b>R\$ 57.358,500</b>
						R\$ 50.301,500		R\$ 107.660,000		

Fornecedor : ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 42.946.717/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	10.000,000	COMP	GEOLAB	CX 96	R\$ 0,550	R\$ 5.500,000	R\$ 1,180	R\$ 11.800,000	53,3898 %	R\$ 0,630
<b>Descrição:</b> CODEINA, FOSFATO 30 mg +PARACETAMOL 500 mg, comprimido										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>53,3898 %</b>	<b>R\$ 6.300,000</b>
						R\$ 5.500,000		R\$ 11.800,000		

Fornecedor : RIO PHARMA LTDA - 46.531.066/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
15	20.000,000	COMP	TEUTO	GENERIC - MS 1037007440019 VALIDADE CONFORME CLASULA 4.3 DO TERMO DE REFERENCIA.	R\$ 0,270	R\$ 5.400,000	R\$ 0,404	R\$ 8.080,000	33,1683 %	R\$ 0,134
<b>Descrição:</b> DILTIAZEM,CLORIDRATO 60 mg, comprimido										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>33,1683 %</b>	<b>R\$ 2.680,000</b>
						R\$ 5.400,000		R\$ 8.080,000		

Fornecedor : FARMAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 37.714.493/0001-31

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
21	5.000,000	COMP	ACHE	ALENIA REFIL SEM INALADOR	R\$ 1,820	R\$ 9.100,000	R\$ 2,973	R\$ 14.865,000	38,7823 %	R\$ 1,153	
<b>Descrição:</b> FORMOTEROL + BUDESONIDA 12/400mcg, capsula											
40	1.500,000	COMP	EXELTIS	GYNPRO	R\$ 3,500	R\$ 5.250,000	R\$ 3,587	R\$ 5.380,500	2,4254 %	R\$ 0,087	
<b>Descrição:</b> PROGESTERONA 200mg, comprimido vaginal											
41	1.500,000	COMP	MULTILAB/NOVA QUIMICA	GENERICO	R\$ 6,950	R\$ 10.425,000	R\$ 10,332	R\$ 15.498,000	32,7332 %	R\$ 3,382	
<b>Descrição:</b> RISEDRONATO DE CALCIO 35MG, comprimidos											
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>30,6866</b>	<b>%</b>	<b>R\$ 10.968,500</b>
R\$								R\$			
24.775,000								35.743,500			

Fornecedor : CONEXAO MEDICA COMERCIAL LTDA - 05.359.481/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
22	40.000,000	COMP	PRATI,DONADUZZI & CIA LTDA	GABAPENTINA 300MG CAPS GEN - PRATI	R\$ 0,320	R\$ 12.800,000	R\$ 0,822	R\$ 32.880,000	61,0705 %	R\$ 0,502	
<b>Descrição:</b> GABAPENTINA 300MG, comprimido											
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>61,0705</b>	<b>%</b>	<b>R\$ 20.080,000</b>
R\$								R\$			
12.800,000								32.880,000			

Fornecedor : BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA - 18.269.125/0001-87

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
25	25.000,000	COMP	apsen	arpadol 400mg cx c/60 RMS 1011806060043	R\$ 2,630	R\$ 65.750,000	R\$ 3,346	R\$ 83.650,000	21,3986 %	R\$ 0,716
<b>Descrição:</b> HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS 400MG, comprimido										
29	1.000,000	UNID	sanofi	lantus Solostar cx c/1 RMS 1832603480092	R\$ 48,900	R\$ 48.900,000	R\$ 80,159	R\$ 80.159,000	38,9962 %	R\$ 31,259
<b>Descrição:</b> INSULINA GLARGINA 100UI/ML (caneta descartável) - 3ml										

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>30,0099</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>49.159,000</b>
<b>R\$</b>	<b>163.809,000</b>		
<b>114.650,000</b>			

Fornecedor : JP ITA LTDA - 28.441.975/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
28	1.000,000	UNID	unidade	unidade	R\$ 117,000	R\$ 117.000,000	R\$ 123,959	R\$ 123.959,000	5,6139 %	R\$ 6,959

**Descrição:** INSULINA DETEMIR 100UI/ML (caneta descartável) - 3ml

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>5,6139</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado: R\$</b>	<b>%</b>	<b>6.959,000</b>
<b>R\$</b>	<b>123.959,000</b>		
<b>117.000,000</b>			

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.347.248,300	R\$ 2.019.871,390	33,3002 %	672.623,090

Sumidouro - Rio de Janeiro, 25 de Setembro de 2023

THIAGO BANDEIRA DE GOUVÊA MARQUES  
PREGOEIRO